
 

COMUNE DI RIVE 
P r o v i n c i a  d i  V e r c e l l i

Piazza Vittorio Veneto, 1 - 13030 Rive (VC) - Tel.: 0161 770112 
www.comune.rive.vc.it - p.e.c.: rive@cert.ruparpiemonte.it

S E R V I Z I O  L A V O R I  P U B B L I C I  E  M A N U T E N Z I O N E  D E L  P A T R I M O N I O  
*  *  *  

Copia 
 
DETERMINAZIONE N.  8  DEL  21/03/2025 

 
CUP: E82F24000100001 
 
CIG: B1A1761119 
 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  
 

Visti: 
- Gli artt. 17, 25, 26, 49 e 50, comma 1, lettera b), e 94, del D.Lgs. n. 36 del 31 

marzo 2023; 
- L’art. 53, c. 23, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, e s.m.i.; 
- Gli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 

– T.U.E.L.; 
- L’articolo 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 
- Il Regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 30/05/2012 e s.m.i.; 
- Il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

18 del 13 luglio 2016; 
- Il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, 

approvato con delibera C.C. n. 25 del 25/09/2008; 
 
Premesso che: 

- L’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 
51, comma 1, lettera a) del decreto- legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai 
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo 
di 172 milioni di euro per l’anno 2024 per il potenziamento di investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

- Con Decreto del Ministro dell’Interno del 18 gennaio 2024, in applicazione della 
norma sopra richiamata e per le destinazioni ivi specificate, è stato assegnato ai 
comuni con popolazione inferiore o uguale a 1.000 abitanti un contributo pari ad € 
58.589,87; 

- Con decreto del Direttore generale della direzione generale per gli incentivi alle 
imprese del Ministero dello Sviluppo Economico è stato approvato l’allegato 

Oggetto: Lavori di “Manutenzione straordinaria immobili comunali – Cimitero 
capoluogo”. Liquidazione fattura  all’impresa  DECAROLI Rossano. 

http://www.comune.rive.vc.it/
mailto:rive@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rive.  Responsabile Procedimento: sindaco manachino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePiazza Vittorio Veneto, 1 - 13030 Rive (VC) - Tel.: 

0161 770112 
www.comune.rive.vc.it - p.e.c.: rive@cert.ruparpiemonte.it

elenco dei Comuni beneficiari, ove il Comune di RIVE risulta attributario di un 
contributo dell’importo di € 58.589,87; 

- Nel bilancio di previsione 2024-2026, alla voce 01.05.2.202/8550.6281.99 e in 
quota competenza dell’esercizio 2024, è stato stanziato l’importo di € 58.589,87 per 
“Contributo per messa in sicurezza strade, edifici pubblici e patrimonio comunale”; 

- Si riteneva opportuno provvedere, utilizzando il contributo straordinario 
ministeriale di cui sopra si è dato atto, ad attuare interventi di ristrutturazione del 
cimitero comunale; 

- Con determinazione n. 07 del 26 marzo 2024 il sottoscritto Responsabile del 
servizio lavori pubblici e manutenzione del patrimonio incaricava l’Arch. Maurizio 
Chiocchetti di redigere il progetto esecutivo dei lavori sopra indicati, nonché di 
assumere gli incarichi di direzione lavori, contabilizzazione e coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione; 

- In esecuzione dell’incarico così ricevuto, l’Arch. Maurizio Chiocchetti faceva 
pervenire gli elaborati del progetto esecutivo, sostanzialmente conformi a quanto 
richiesto dall’art. 41 e dall’Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023, il cui importo 
complessivo, come risultante dal quadro economico, è pari a € 58.589,87, incluse le 
somme a disposizione dell’amministrazione; 

- Con Deliberazione di Giunta n. 26 del 16 aprile 2024 è stato approvato il progetto 
esecutivo redatto dall’Arch. Chiocchetti Maurizio; 

- Con determinazione n. 16 del 13 maggio 2024 il sottoscritto Responsabile del 
servizio lavori pubblici e manutenzione del patrimonio affidava i lavori all’impresa 
BIANCHI Gianmario, con sede in Via Piave, 10, Tronzano Vercellese - P.IVA 
01406690022; offerta economica pari a € 43.662,68 (compresi oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad € 841,14) + IVA di legge al 10%; 

- Con determinazione n. 28 del 26 luglio 2024 il sottoscritto Responsabile del 
servizio lavori pubblici e manutenzione del patrimonio ha autorizzato il subappalto, 
ai sensi dell’art. 119, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, alle imprese DECAROLI 
Rossano, con sede in Tronzano V.se (VC) - P.IVA 02712120027 e RIZZO Bruno, 
con sede in Balzola (AL) – P.IVA 01829730066; 

- Il contratto di subappalto, datato 23/07/2024, prevede il pagamento diretto delle 
imprese subappaltatrici, ai sensi dell’art. 105, comma 13, del D.Lgs. 36/2023; 

- Con determinazione n. 33 del 07 agosto 2024 è stata liquidata all’impresa RIZZO 
Bruno, con sede in Balzola (AL), fattura n. 1/10, dell’importo di € 5.000,00 esente 
IVA per regime forfettario; 

- Nella stessa determinazione si dava atto della richiesta da parte dell’appaltatore di 
procedere al pagamento diretto dei subappaltatori, ai sensi dell’art. 119, comma 11, 
del D.Lgs. 36/2023; 

- Con determinazione n. 38 del 08 ottobre 2024 è stata liquidata all’impresa RIZZO 
Bruno, con sede in Balzola (AL), fattura n. 1/11, dell’importo di € 14.481,20 esente 
IVA per regime forfettario, nell’ambito del 1° S.A.L.; 

- Con determinazione n. 42 del 08 novembre 2024 è stata liquidata all’impresa 
BIANCHI Gianmario, con sede in Tronzano Vercellese, fattura n. 4/17 del 
15/10/2024 dell’importo di € 14.450,00 oltre IVA al 10%, nell’ambito del 1° 
S.A.L.; 

- Con medesima determina è stata, inoltre, liquidata la fattura n. 1/17 del 16/10/2024 
emessa dall’impresa subappaltatrice DECAROLI Rossano, dell’importo di € 
2.500,00 esente IVA per regime forfettario; 

  
Visti: 

http://www.comune.rive.vc.it/
mailto:rive@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rive.  Responsabile Procedimento: sindaco manachino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePiazza Vittorio Veneto, 1 - 13030 Rive (VC) - Tel.: 

0161 770112 
www.comune.rive.vc.it - p.e.c.: rive@cert.ruparpiemonte.it

- La fattura n. 1/4 del 21/02/2025 emessa dall’impresa subappaltatrice DECAROLI 
Rossano, dell’importo di € 1.000,00 esente IVA per regime forfettario; 

- Il D.U.R.C., regolare per l’I.N.P.S. e per l’I.N.A.I.L.; 
- La dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ex art. 3 della Legge n. 136 del 

13/08/2010; 
  
Dato atto che: 

- Tali somme sono interamente contemplate nel quadro economico di progetto 
relativo ai lavori sopra menzionati ed affidati all’impresa BIANCHI Gianmario, di 
cui l’impresa individuale DECAROLI Rossano è subappaltatore; 

- La fattura sopra indicata è pertanto pertinente e costituisce quindi titolo 
giustificativo del credito vantato dall’impresa appaltatrice e, quindi, dalla 
subappaltatrice; 

  
Considerato che: 

- Il pagamento diretto al subappaltatore, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023, 
costituisce una delegazione di pagamento, che non implica alcun subentro della 
stazione appaltante nel contratto di subappalto, avendo l’unico effetto di estinguere 
la propria obbligazione nei confronti dell’appaltatore e, in virtù della delegazione, 
estingue anche l’obbligazione dell’appaltatore nei confronti del subappaltatore; il 
pagamento diretto del subappaltatore da parte della stazione appaltante non deroga 
alle regole generali di fatturazione della sua prestazione ai fini IVA (D.P.R. 
633/1972); 

 
Visto: 

- L’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 
 
Ritenuto: 

- di dover provvedere alla liquidazione della fattura emessa dall’impresa individuale 
- subappaltatrice - DECAROLI Rossano, per il titolo di cui in premessa; 

  
D E T E R M I N A  

  
1. Di liquidare, a saldo della fattura in premessa menzionata, datata 21 Febbraio 2025, 

la somma complessiva di € 1.000,00 esente IVA per regime forfettario, all’impresa 
DECAROLI Rossano, con sede in Tronzano Vercellese (VC) – P.IVA 
02712120027; 

  
2. Di dare atto che la somma liquidata, per un totale di € 1.000,00 è contenuta nel 

quadro complessivo di progetto, come da determinazione n. 16 del 13/05/2024 di 
conferimento dell’incarico all’impresa BIANCHI Gianmario, e di cui la 
DECAROLI Rossano è subappaltatore; 

  
3. Di dare atto che le spese così liquidate trovano imputazione alla voce 

01.05.2.202/8550.6281.99 e già impegnata e vincolata per lo specifico fine dei 
lavori in oggetto, nel bilancio 2025-2027 in gestione residui dell’esercizio 2024; 

  
4. Di comunicare la presente determinazione all’impresa affidataria dei lavori e 

all’impresa subappaltatrice; 
  

http://www.comune.rive.vc.it/
mailto:rive@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rive.  Responsabile Procedimento: sindaco manachino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePiazza Vittorio Veneto, 1 - 13030 Rive (VC) - Tel.: 

0161 770112 
www.comune.rive.vc.it - p.e.c.: rive@cert.ruparpiemonte.it

5. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del 
D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L. 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Ing. MANACHINO Andrea

http://www.comune.rive.vc.it/
mailto:rive@cert.ruparpiemonte.it


Piazza Vittorio Veneto, 1 - 13030 Rive (VC) - Tel.: 0161 770112 
www.comune.rive.vc.it - p.e.c.: rive@cert.ruparpiemonte.it

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo contabile, e se ne attesta la copertura finanziaria, in 
conto competenza del bilancio di previsione annuale, esecutivo ai sensi di legge. 
 
Rive, lì 21/03/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  CAGLIANO Domenica 

 
 

=========================================================== 
É copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Rive, lì 16/09/2025 Il Segretario Comunale 

Dott. PRETARI Stefano 
 
 

=========================================================== 
PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 
della presente determinazione viene pubblicata on line sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.rive.vc.it il 
16/09/2025 per giorni 15 consecutivi. 
 
Rive, lì 16/09/2025 
 
 

Il Messo Comunale 
F.to: CAGLIANO Domenica 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dott. PRETARI Stefano 

 
      

 

http://www.comune.rive.vc.it/
mailto:rive@cert.ruparpiemonte.it

